8. Segundo. Toda impureza está igualmente prohibida al cristiano, hasta una palabra ociosa, ó vana; la comedia no es otra cosa que un texido de escurridades, é impurezas: luego le está prohibida la comedia. *Habes igitur et theatri interdictionem de interdictione impudicitie.* (3)

9. Tercero. La ley de Dios nos prohíbe todo

(1) Id. ibid. c. 14.

(2) *Nihil enim non diaboli est, quidquid Dei non est, vel Deo displicet: hoc erit pompa diaboli, adversus quam in signaculo fidei ejeramus, ne que facta, neque dicto, neque prospectu participare debemus.* Id. c. 24.

(3) *Similiter impudicitiam omnem amoliri juvemus. Hoc igitur modo etiam á theatro separamur, quod est privatum consistorium impudicitæ, ubi nil probatur, quod alibi non probatur.* id. c. 17.

aquello que sirve para irritar las pasiones y conmovier los afectos viciosos; los espectáculos tienen todo esto, y sin esto no agradarian. En todos los espectáculos hay conmocion de deleite y pasiones; allí esta el deleite, allí la emulacion, allí el furor, la cólera, la ira, el dolor y todas las demas pasiones que condena el evangelio. (1) Luego:::

10. Quarto. El evangelio reprueba la ciencia del siglo, sus fábulas, vanidades y locuras: las comedias, tragedias y óperas no son otra cosa que un agregado de fábulas, novelas, vanidades, lascivias y extravagancias. (2) Luego:::

11. Quinto. Jesucristo es la misma verdad, aborrece la mentira y simulacion; quiere que sus hijos sean sencillos: si, ó no habeis de decir, sin andar con rodeos: *sit sermo vester est, est, non, non.* (Math. c. 5. v. 37.) Ahora pues, ¿agradará á Dios el artificio del poema, y de la representacion, que es todo fingido? No gusta de mentiras el autor de la verdad. ¿Quién duda que reprueba Dios aquellas ficciones de voz, de sexô, de edad, de amores, de iras, de llantos, de lágrimas, aborreciendo, como aborrece, toda hipocresia? (3)

(1) *Omne spectaculum sine concusione spiritus non est. Ubi enim voluptas, ibi et studium, et emulatio, et furor, et bilis, et ira, et dolor, et cetera ex iis, quæ cum hiis non competunt disciplinæ. id, ibid. c. 15.*

(2) *Sin et doctrinam sæcularis literaturæ, ut stultitiæ apud Deum deputatam, aspernamur, satis prescribitur nobis et de illis speciebus spectaculorum, quæ sæcularis literaturæ luxuriam, vel agonisticam scenam, dispungunt. ibid. c. 17.*

(3) *Non amat falsum auctor veritatis, proinde, vocem, sexus, etates, mentientes, amores, iras, gemitus, lacrimas, adseverantem non probavit, qui omnem hipocrisim damnat. id. ibid. c. 23.*